

Stockholm d. 31/8-2016

### **Rapport om uddannelsesforløb i udlandet**

Med økonomisk støtte fra Ivalo & Minik fonden har jeg nu færdiggjort min videreuddannelse som Intensiv Sygeplejerske ved Karolinska Institutet i Stockholm, Sverige. Uddannelsen bestod af en 1-årig overbygning/specialisering indenfor intensiv sygepleje med både teoretisk og praktisk undervisning. I uddannelsen har jeg lært at arbejde med akut og kritisk syge patienter i en afdeling med avanceret teknisk udstyr til observation og behandling med et fokus på, at støtte eller erstatte den kritisk syges organfunktioner mens patientens primære sygdom bliver behandlet. Under den teoretiske del i uddannelsen har jeg modtaget undervisning i farmakologi, patofysiologi, lægemiddelregning og videnskabelig skrivemetode. Den praktiske undervisningsdel blev delt op i to praktikperioder af fire og ti ugers varighed. Første praktikperiode bestod af mere grundlæggende sygepleje og sidste praktikperiode ledte til selvstændigt udøvelse af intensiv sygepleje.

Da mine omkostninger under studieopholdet har været betydeligt højere end den modtagne studiestøtte, havde det ikke været muligt at gennemføre videreuddannelsen til intensiv sygeplejerske uden legatet/ den økonomiske støtte fra Ivalo & Minik fonden. Studiet var et fuldtids studie der krævede al min tid og det var udfordrende på både det personlige og faglige plan, derfor var det ikke muligt at arbejde ved siden af studiet. Det modtagne legat er gået til husleje, el og vand, internet, studiemidler i form af bl.a. bøger og transporten til og fra universitet og praktikpladserne. Som grønlandsk studerende i udlandet er jeg meget taknemmelig for og glad over at have modtaget legatet fra Ivalo & Minik fonden og det kan varmt anbefales af andre grønlandske studerende at søge studiemidler heraf. Det har givet mig en masse erfaring og ny viden som kan være til gavn for Grønland. Til denne rapport tillægger jeg hermed mit uddannelsesbevis som intensiv sygeplejerske fra Karolinska Institut.

Med et stort tak

Mona Koch Madsen

